
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

479
Besluit van 26 juli 1982, houdende wijziging van een 
aantal eindexamen- en staatsexamenbesluiten met het 
oog op onverwachte situaties bij centraal geregelde 
schriftelijke examens

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de staatssecretaris van onderwijs en wetenschap­
pen, drs. W. J. Deetman, van 19 maart 1982, nr. 2616/3333, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken, gedaan mede namens Onze minister van 
landbouw en visserij;

Gelet op de artikelen 29 en 60 van de Wet op het voortgezet onderwijs 
(Stb. 1967, 387);

De Onderwijsraad gehoord (advies van 17 november 1981, nr. 195 WVO);
De Raad van State gehoord (advies van 27 april 1982, nr. 2164/17/8216);
Gezien het nader rapport van Onze minister van onderwijs en weten­

schappen, van 12 juli 1982, nr. 2985/3333, centrale directie Wetgeving en 
Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze minister van landbouw 
en visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Eindexamenbesluit dagscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. (Stb. 1979 
190)1 wordt na artikel 29 een nieuw artikel 29a ingevoegd, luidende:

Artikel 29a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen in één of meer vakken aan één of meer scholen niet op de voorge­
schreven wijze kan worden afgenomen, beslist Onze minister hoe alsdan 
moet worden gehandeld.

ARTIKEL II

In het Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978 (Stb. 1978, 
623)2 wordt na artikel 21 een nieuw artikel 21a ingevoegd, luidende: 

Artikel 21a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen in één of meer vakken niet op de voorgeschreven wijze kan 
worden afgenomen, beslist Onze minister hoe alsdan moet worden 
gehandeld.

Staatsblad 1982 479 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL III

In het Eindexamenbesluit avondscholen v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. (Stb. 
1979,189)3 wordt na artikel 33 een nieuw artikel 33a ingevoegd, luidende: 

Artikel 33a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen in één of meer vakken aan één of meer scholen niet op de voorge­
schreven wijze kan worden afgenomen, beslist Onze minister hoe alsdan 
moet worden gehandeld.

ARTIKEL IV

In het Besluit opleiding onderwijzers (Stb. 1968, 358)4 wordt na artikel 47 
een nieuw artikel 47a ingevoegd, luidende:

Artikel 47a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen aan één of meer scholen niet op de voorgeschreven wijze kan 
worden afgenomen, beslist Onze minister hoe alsdan moet worden 
gehandeld.

ARTIKEL V

In het Besluit staatsexamen volledig bevoegd onderwijzer (Stb. 1976, 
326)5 wordt na artikel 11 een nieuw artikel 11a ingevoegd, luidende: 

Artikel 11a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen niet op de voorgeschreven wijze kan worden afgenomen, beslist 
Onze minister hoe alsdan moet worden gehandeld.

ARTIKEL VI

In het Besluit opleiding kleuterleidsters (Stb. 1968, 359)6 wordt na artikel 
43 een nieuw artikel 43a ingevoegd, luidende:

Artikel 43a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen in één of meer vakken aan één of meer scholen niet op de voorge­
schreven wijze kan worden afgenomen, beslist Onze minister hoe alsdan 
moet worden gehandeld.

ARTIKEL VII

In het Besluit staatsexamens kleuterleidster en hoofdleidster (Stb. 1971, 
485)7 wordt na artikel 16 een nieuw artikel 16a ingevoegd, luidende: 

Artikel 16a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen in één of meer vakken niet op de voorgeschreven wijze kan 
worden afgenomen, beslist Onze minister hoe alsdan moet worden 
gehandeld.

ARTIKEL VIII

In het Eindexamenbesluit dagscholen m.e.a.o. (Stb. 1971, 670)8 wordt na 
artikel 18 een nieuw artikel 18a ingevoegd, luidende:

Artikel 18a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk of 
het praktisch examen in één of meer vakken aan één of meer scholen niet 
op de voorgeschreven wijze kan worden afgenomen, beslist Onze minister 
hoe alsdan moet worden gehandeld.

SSttaaaattssbbllaadd  11998822  447799 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIXX

In het Eindexamenbesluit m.h.n.o. (Stb. 1973, 39)9 wordt na artikel 25 een 
nieuw artikel 25a ingevoegd, luidende:

Artikel 25a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen in één of meer vakken aan één of meer scholen niet op de voorge­
schreven wijze kan worden afgenomen, beslist Onze minister hoe alsdan 
moet worden gehandeld.

ARTIKEL X

1. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 14 augustus 1981, Stb. 543.
2. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 9 juni 1981, Stb. 346.
3. Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 14 
augustus 1981, Stb. 543.
4. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 28 juli 1981, Stb. 495.
5. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 9 juni 1981, Stb. 346.
6. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 28 juli 1981, Stb. 495.
7. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 9 juni 1981, Stb. 346.
8. Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 20 
maart 1979, Stb. 189.
9. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 17 september 1980, Stb. 559.
10. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 24 juli 1982, Stb. 478.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Onderwijs en Wetenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou­
rant van 14 september 1982 nr. 176.

In het Eindexamenbesluit m.m.o. (Stb. 1973, 38) wordt na artikel 18 een 
nieuw artikel 18a ingevoegd, luidende:

Artikel 18a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen in één of meer vakken aan één of meer scholen niet op de voorge­
schreven wijze kan worden afgenomen, beslist Onze minister hoe alsdan 
moet worden gehandeld.

ARTIKEL XI

In het Eindexamenbesluit l.b.o. (Stb. 1976, 31)10 wordt na artikel 25 een 
nieuw artikel 25a ingevoegd, luidende:

Artikel 25a. Indien door onvoorziene omstandigheden het schriftelijk 
examen in één of meer vakken aan één ofjjieer scholen niet op de voorge­
schreven wijze kan worden afgenomen, beslist Onze minister hoe alsdan 
moet worden gehandeld.

ARTIKEL XII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

Tavarnelle, 26 juli 1982
Beatrix

De minister van onderwijs en wetenschappen a.i., 
E, Nypels

De minister van landbouw en visserij a.i.,
E. Nypels

Uitgegeven de vierentwintigste augustus 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 479 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Aan een aantal instellingen voor voortgezet onderwijs worden ieder jaar 
centraal geregelde schriftelijke eindexamens afgenomen. Daarnaast zijn er 
staatsexamens waarbij kennis en inzicht der kandidaten worden getoetst 
op een wijze welke zoveel mogelijk overeenkomt met de eindexamens van 
bepaalde opleidingen in het voortgezet onderwijs, en waarvan vanzelfspre­
kend het schriftelijk gedeelte centraal geregeld is. Het centraal geregelde 
schriftelijk examen heeft tot doel landelijk een zeker niveau te waarborgen 
bij de betrokken eindexamens en staatsexamens.

In 1980 hebben zich bij het schriftelijk examen muziek aan alle scholen 
voor h.a.v.o. problemen voorgedaan ten gevolge van technische moeilijk­
heden met de geluidsbanden. Daarbij bleek dat in het algemeen de exa­
menbesluiten onvoldoende aangeven op welke wijze en door wie beslist 
moet worden in situaties dat er iets mis is gegaan met de opgaven voor het 
centraal schriftelijk examen. De inspectie heeft toen ad hoe een regeling 
getroffen om voor de eindexamenkandidaten met muziek in hun vakken­
pakket de nadelige gevolgen zoveel mogelijk te beperken.

In het genoemde geval betroffen de moeilijkheden alle scholen voor 
h.a.v.o.; denkbaar is dat zich slechts op één of een aantal scholen problemen 
voordoen die de examinering aan de hand van opgaven van het centraal 
geregelde schriftelijk examen bij één of meer vakken onmogelijk maken. 
Gezien de doelstelling één landelijk examenniveau te waarborgen met 
gelijke opgaven en normering zou in dergelijke situaties centraal een 
beslissing moeten worden genomen.

Op grond van het bovenstaande heb ik gemeend dat er een wettelijke 
bepaling in de diverse eindexamen- en staatsexamenbesluiten dient te 
worden opgenomen die moet aangeven hoe in geval van onvoorziene 
omstandigheden als aangeduid zou moeten worden gehandeld. Bij het 
gebruik maken van deze bevoegdheid zal de minister uiteraard mede 
rekening moeten houden met de eisen die uit anderen hoofde, zoals bij 
voorbeeld ingevolge de vestigingswetgeving, aan het examen moeten 
worden gesteld.

Het ontwerp-besluit strekt ertoe voor te schrijven dat de minister beslist, 
hoe gehandeld dient te worden ingeval het schriftelijk examen niet op de 
voorgeschreven wijze kan worden afgenomen.

De regeling heeft het oog op onvoorziene omstandigheden van meer 
algemene aard, dat wil zeggen problemen die zich voor alle examenkandi­
daten bij één school of bij meer scholen voordoen bij één of meer vakken. 
Voor het Besluit opleiding onderwijzers (artikel IV) en het Besluit staatsexa­
men volledig bevoegd onderwijzer (artikel V) kan dit slechts één vak 
betreffen, aangezien uitsluitend het vak Nederlandse taal en letterkunde bij 
deze opleidingen schriftelijk wordt geëxamineerd.

Niet wordt bedoeld deze regeling te laten gelden voor een noodsituatie 
betreffende examenkandidaten individueel, waarvoor ter plaatse onder 
verantwoordelijkheid van de inspectie een beslissing kan worden genomen.

Een en ander resulteert in het opnemen in de diverse eindexamen- en 
staatsexamenbesluiten van een artikel als voorgesteld in het ontwerp-besluit, 
aangepast aan de onderlinge verschillen per examen.

De nieuwe bepaling is in de diverse examenregelingen zo veel mogelijk 
opgenomen na het artikel dan wel het lid, waarin is vermeld dat het 
schriftelijk examen niet op regelmatige wijze heeft plaatsgehad. Indien dit 
niet mogelijk bleek, is de nieuwe bepaling opgenomen na het artikel waarin 
regels zijn gesteld over de verhindering van de kandidaat om aan dit 
examen deel te nemen.

De minister van onderwijs en wetenschappen, 
W. J. Deetman

De minister van landbouw en visserij,
J. de Koning

Staatsblad 1982 479 4


	stb-1982-479



